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MEN podziela opinię RPO, że istnieje związek między kryzysem klimatycznym a prawami człowieka.

Zgadza się także co do potrzeby kształtowania właściwych postaw dzieci i młodzieży wobec zagrożeń

klimatycznych. Zagadnienia ochrony klimatu, jakości powietrza oraz odpowiedzialnej postawy

obywatelskiej są elementem edukacji o zrównoważonym rozwoju, obecnej w szkołach od wielu lat.

Zadania promujące tę edukację są jednak w wystarczającym zakresie realizowane w formalnym i

pozaformalnym systemie edukacji – twierdzi MEN.

Rzecznik Praw Obywatelskich 13 stycznia 2020 r. wystąpił do Ministra Edukacji Narodowej o

wprowadzenie do szkół specjalnego programu zajęć na temat zmian klimatycznych i sposobów

przeciwdziałania ich skutkom. Napisał do ministra Dariusza Piontkowskiego w związku z licznymi

wystąpieniami naukowymi na temat zagrożeń wynikających z postępujących zmian klimatu.

Rzecznik Praw Obywatelskich dostrzega silny związek pomiędzy kryzysem klimatycznym a prawami

człowieka i obywatela, do których ochrony został powołany. Na uwagę zasługuje zwłaszcza przyszła

sytuacja dzieci i osób starszych, które mogą zostać szczególnie dotknięte skutkami podwyższenia średniej

temperatury i pogorszenia stanu środowiska naturalnego.

W podnoszeniu świadomości i szerzeniu wiedzy najważniejszą rolę spełniają szkoły. Analiza obecnych

podstaw programowych wykazała, że uczniowie na wszystkich etapach edukacyjnych realizują

zagadnienia z zakresu edukacji ekologicznej. W wielu szkołach wdrażane są innowacje i projekty

dotyczące ekologii oraz rozwijana jest odpowiedzialność uczniów za wspólne dobro.

Jednak w ocenie RPO rozproszenie treści po kilku przedmiotach, a także brak czasu na ich szczegółowe

omówienie i praktyczne zastosowanie nie pozwala uczniom na wystarczające zapoznanie się z tematem.

Nie daje również możliwości kształcenia kompetencji, które pozwalałyby na sprostanie obecnym i

przyszłym wyzwaniom.

Dlatego przekazanie młodym ludziom wiedzy na temat sposobów zahamowania negatywnych zmian

klimatycznych powinno być potraktowane przez szkoły jako jedno z najpilniejszych zadań. Specjalny

program powinien być zaś oparty na najnowszych ustaleniach naukowych oraz skonstruowany w sposób

zachęcający nauczycieli i uczniów do innowacyjności.

Wobec narażenia uczniów na kontakt z wieloma nieprawdziwymi informacjami w internecie, Rzecznik

widzi tu szczególnie istotną rolę nauczycieli, którzy mogliby pomóc uczniom dotrzeć do rzetelnych i

sprawdzonych materiałów.

Przykłady aktywności młodych ludzi, jak np. Młodzieży Strajk Klimatyczny dowodzą, że jest to dla nich

temat ważny. Ich działania pokazują, że nie chcą biernie czekać na rozwój scenariusza, który przewiduje

dotkliwe klęski żywiołowe, niedobory wody i żywności, wymuszone migracje oraz poważne konflikty.

Wzywają rządzących do okazania odpowiedzialności, odwagi i ambicji, by wprowadzili  rozwiązania,

mogące zapewnić przyszłym pokoleniom dobre warunki do życia i rozwoju. Uważam, że odpowiadając

na te potrzeby, szkoła mogłaby w większym stopniu stanowić platformę do prowadzenia debaty,

poszerzania wiedzy i poszukiwania rozwiązań.

Według MEN edukacja zrównoważonego rozwoju wystarczy.

- Zgadzam się z Panem co do kwestii kształtowania właściwych postaw dzieci i młodzieży wobec
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zagrożeń klimatycznych -  odpisał Maciej Kopeć, podsekretarz stanu w MEN Resort uważnie obserwuje

wzrastającą rolę i znaczenie edukacji o zrównoważonym rozwoju, a szerzej edukacji globalnej. Edukacja

globalna stanowi tę część kształcenia obywatelskiego oraz wychowania, która pomaga w procesie

uświadamiania uczniom istnienia zjawisk i współzależności globalnych. Jej głównym celem jest

przygotowanie dzieci i młodzieży do stawiania czoła wyzwaniom dotyczącym całej ludzkości.

- Można przychylić się do Pana opinii, że istnieje związek między kryzysem klimatycznym, a prawami

człowieka – głosi pismo. Z tego właśnie względu zagadnienia ochrony klimatu, jakości powietrza oraz

odpowiedzialnej postawy obywatelskiej stanowią elementy edukacji o zrównoważonym rozwoju, obecnej

w polskich szkołach od wielu lat w wyniku realizowania wielu równoległych działań.

Najważniejszym z nich jest realizowanie treści podstawy programowej na różnych etapach kształcenia, w

przedmiotach takich jak przyroda, technika, biologia, chemia, geografia, wiedza o społeczeństwie.

Wsparcie dla szkół  i nauczycieli w przekazywaniu ww. treści stanowi implementacja projektów Ośrodka

Rozwoju Edukacji, ostatnio pn. „Edukacja globalna. Liderzy zrównoważonego rozwoju”. Działania

projektowe angażują szkoły, nauczycieli  i uczniów, a także dostarczają im innowacyjnych narzędzi i

materiałów dydaktycznych (np. grywalizacja).

Wspieranie nauczycieli w doskonaleniu zawodowym i poszerzaniu wiedzy na temat zjawisk

klimatycznych jest jednym  z priorytetów. W wyniku działań projektowych zaczęła funkcjonować sieć

regionalnych liderów edukacji globalnej, koordynujących inicjatywy w danym województwie, a także

promowane są obchody Tygodnia Edukacji Globalnej w listopadzie każdego roku. Projekt ORE stanowi

flagowy przykład działań edukacyjnych, wpisuje się w realizację unijnej strategii edukacyjnej, a także

celów Agendy ONZ 2030.

Resort za ważne uznaje kontynuowanie dobrych praktyk w planowanym na 2020 r. projekcie ORE pn.

„Młodzieżowi Liderzy na rzecz Edukacji i Globalnego Rozwoju”. Ma on służyć zwiększeniu

świadomości na temat globalnych wyzwań i współzależności między nimi, a także inicjowaniu aktywnej

postawy obywatelskiej w tym zakresie.

Działania MEN są komplementarne wobec inicjatyw i przedsięwzięć proponowanych przez Ministerstwo

Klimatu, NFOŚiGW oraz inne podmioty zajmujące się edukacją ekologiczną lub środowiskową.

Ministerstwo Edukacji Narodowej współpracuje międzysektorowo w obszarze promowania edukacji

globalnej  (w tym edukacji o zrównoważonym rozwoju) z MSZ, MNiSW oraz Grupą Zagranica.

Uczestniczymy systematycznie w konsultacjach międzyresortowych dotyczących działań edukacyjnych

w zakresie ochrony jakości powietrza i ubóstwa energetycznego.

Na poziomie międzynarodowym bierzemy udział w inicjatywach Global Education Network Europe

(GENE), North-South Centre of the Council of Europe, Carpathian Convention, agend ONZ, które

finansują innowacyjne działania edukacyjne. Ministerstwo popiera działania organizacji pozarządowych

nakierowane na podnoszenie świadomości klimatycznej oraz przygotowuje także rekomendacje dla

polskich organizacji pozarządowych starających się o uzyskanie unijnej dotacji DEAR (Development

Education and Awareness Raising) dla prowadzenia projektów z zakresu ww. tematyki.

- W moim przekonaniu zadania promujące edukację o zrównoważonym rozwoju realizowane są obecnie

w wystarczającym zakresie zarówno w formalnym jak i pozaformalnym systemie edukacji – brzmi

konkluzja odpowiedzi resortu.
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